
 

   

LAZIO AMBIENTE S.p.A. 

UNIPERSONALE 

Cap. Soc. € 14.798.035,00  

C.F. e P.IVA 11697651005 

 

Sede Legale: Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 - 00145 ROMA 

Sede Operativa: Corso Garibaldi 22 - 00034 Colleferro (RM) 

Tel. 06 972041 - Fax 06 97204393 

affari.generali@lazioambientespa.it – pec.lazioambientespa@legalmail.it 

 

 

Nr.  3630/2018/1331-1 ACL di prot. 

Colleferro,  2 Luglio 2018 

AVVISO DI INDAGINE SUL MERCATO 

Indagine di mercato per l’acquisto di n. 1 autocarro usato da adibire all’attività di 

“movimento terra” nella discarica di Lazio Ambiente S.p.A. 

Procedura negoziata ex art. 36 D. Lgs. 50/16. 

Vista la richiesta espressa dal Responsabile della discarica, per l’acquisto di n. 1 autocarro usato per 

trasporto terra, Lazio Ambiente S.p.A. procederà all’affidamento della suddetta fornitura ex art. 36 

del D. Lgs. 50/16 ed a tal fine, giusta indicazione di cui alle consultazioni ANAC relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

pubblica il presente avviso. 

Indicazione e luogo consegna: 

Discarica di Colleferro - Località Colle Fagiolara (RM). L’Operatore Economico dovrà predisporre 

la consegna con un preavviso di 24 ore. 

 

Fornitura ed elementi essenziali del contratto: 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE VEICOLO  

 

Autocarro con cassone per movimentazione terra con telaio a tre assi e MTT 33t dotato di doppio 

asse posteriore gemellato; entrambi gli assi posteriori di trazione (ad esempio: Iveco Eurotrakker 

6x4 Cursor e similari).  

In alternativa l’autocarro potrà essere a quattro assi e MTT 40t con doppio asse posteriore 

gemellato; entrambi gli assi posteriori di trazione (ad esempio: Iveco Eurotrakker 8x4 Cursor e 

similari).   

 

La presente specifica tecnica ha la finalità di porre degli elementi identificativi atti a descrivere 

esclusivamente la tipologia di mezzo di cui la Stazione Appaltante ha la necessità di dotarsi. 

 

Tuttavia, in funzione della molteplicità di veicoli analoghi che il mercato può offrire, potranno 

essere prese in considerazione anche proposte tecniche recanti lievi difformità costruttive e/o 

dimensionali purché: 

 

 Venga espressamente ed esaurientemente documentata da parte dell’offerente l’equivalenza 

delle soluzioni alternative proposte; 

 La Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, reputi tali proposte operativamente 

consone al servizio cui tale veicolo è destinato. 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

Autotelaio cabinato: 

 

Autotelaio cabinato immatricolato al massimo entro l’anno 2008, di primaria casa costruttrice a 

livello mondiale, debitamente omologato a livello Europeo, corredato di tutti i principali dispositivi 

utili per il suo normale funzionamento, avente le seguenti principali caratteristiche: 

 

a. Idoneità alla circolazione stradale, immatricolazione sul territorio nazionale, adempimento 

degli obblighi relativi ai collaudi M.C.T.C.;  

b. M.t.t. pari a 33 t / 40 t; 

c. Portata ponderale (riscontrabile da carta di circolazione): non inferiore a t 18 circa; 

d. N. 3 – 4 assi di cui 2 assi motore a ruote gemellate e assi singoli di tipo direzionale; 

e. Ruote munite di pneumatici nuovi/ottimo stato. Non sono ammessi in offerta veicoli 

equipaggiati con coperture di tipo “rigenerato”; 

f. Motorizzazione ciclo diesel plurifrazionata;  

g. Accessori richiesti: 

 

 Guida sinistra; 

 Cambio meccanico; 

 N. 3 posti in cabina omologati; 

 Aria condizionata e/o climatizzatore; 

 Sedile di guida pneumatico con poggiatesta: 

 ABS. 

 

Allestimento con cassone ribaltabile 

 

Il veicolo industriale dovrà essere allestito con cassone ribaltabile posteriore da una delle case 

costruttrici leader del settore. L’attrezzatura dovrà recare la marcatura CE e di rumorosità (D. Lgs 

262/02) e dovrà essere corredata di copia della dichiarazione di conformità CE del costruttore. 

 

Di seguito si elencano le principali dotazioni e requisiti richiesti per l’attrezzatura di sollevamento: 

 

a. Requisiti di sicurezza conformi in maniera INTEGRALE dal punto di vista formale e 

sostanziale ai dettami della normativa UNI EN 1501-1 vigente alla data di prima 

immatricolazione del mezzo; 

b. Vasca ribaltabile posteriore e sponda posteriore basculante con apertura a gravità; 

c. Barre laterali para incastro; 

d. Dispositivi di arresto di emergenza (STOP) conformi alla norma UNI 13.850 da porre 

almeno sui due lati del veicolo ad altezza non inferiore a 1.500 mm circa; 

e. Fari rotanti anteriori e posteriori per segnalazione lavoro notturno conformi alle normative 

vigenti; 

f. Avvisatore acustico per manovre di retromarcia e per le operazioni di carico del veicolo; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

g. Comandi, strumentazioni e presidi di dotazione conformi alla normativa antinfortunistica 

vigente UNI EN 1501 e s.m.i. D.P.R. 459/96 Direttiva 98/37/CE; direttiva 24/2006/CE; 

D.Lgs. 81/08); 

h. Pittogrammi per indicazioni dei comandi e/o cartellonistica di sicurezza prevista dalle 

normative vigenti raffigurante i singoli rischi potenziali da applicare nelle relative aree 

soggette al rischio specifico valutato; 

i. Valvole di ritegno pilotate applicate su ogni cilindro di sollevamento presente sul mezzo; 

j. Cassetta pronto soccorso; 

k. Porta estintori. 

 

 

Il veicolo proposto dovrà rispondere a tutte le normative di sicurezza vigenti riguardanti 

antinfortunistica, ambienti e luoghi di lavoro, rumorosità, ecc. In tal senso la Stazione Appaltante si 

ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità riguardo ad eventuali danni a persone o cose. 

 

L’impresa affidataria produrrà alla Stazione Appaltante apposita dichiarazione debitamente 

firmata dal legale rappresentante riguardo l’effettiva rispondenza del veicolo acquistato a 

TUTTE le normative di sicurezza vigenti a livello nazionale e comunitario. 

Il veicolo dovrà essere perfettamente funzionante ed in regola con le verifiche periodiche di legge ed 

esenti da vizi occulti non riscontrabili in fase di verifica di idoneità tecnica. 

Consegna: l’automezzo dovrà essere disponibile entro 15 giorni dalla data dell’ordine, presso ns. 

cantiere di Colleferro, Località Colle Fagiolara.  

Valore dell’iniziativa: stimato al massimo al di sotto della soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), 

al fine di identificare la procedura applicabile, oltre Iva di legge.  

A tal fine si fa presente che Lazio Ambiente è soggetta, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 

633/72, al sistema di liquidazione dell’IVA denominato “split payment”. 

Pagamento: a 30 gg data fattura dalla data dell’effettivo passaggio di proprietà e dal relativo 

verbale di consegna/accettazione dell’automezzo. 

Criteri di selezione degli operatori economici: criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (qualità + prezzo) ai sensi dell’art. 95, comma 2 D. Lgs. 50/2016.  

L’affidamento della fornitura avverrà effettivamente solo a seguito di valutazione degli automezzi 

da parte del richiedente che rilascerà idoneo verbale di conformità e congruità (verbale di idoneità).  

 

Termine per la presentazione della manifestazione di interesse: entro le ore 12,00 del 

21/07/2018.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Lettera di invito a presentare offerta: a seguito della manifestazione di interesse, gli Operatori 

Economici saranno invitati a presentare offerta. 

 

Albo Fornitori: si invitano gli Operatori Economici ed effettuare l’iscrizione all’Albo Fornitori di 

Lazio Ambiente SpA rispettando la procedura richiesta ed indicata sul sito internet 

www.lazioambientespa.it in area "Lavora con Noi" http://www.lazioambientespa.it/lavora-con-

noi/questionario-di-pre-qualifica.html. 

Si dovrà quindi compilare il "Modulo di richiesta qualificazione del professionista"(MRQ_REV0 

[2]) ed il questionario specifico per l’area “Forniture”.  

 

Responsabile del procedimento: Direttore Gare e Contratti, dott. Marino Galuppo 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Marino Galuppo) 

http://www.lazioambientespa.it/
http://www.lazioambientespa.it/lavora-con-noi/questionario-di-pre-qualifica.html
http://www.lazioambientespa.it/lavora-con-noi/questionario-di-pre-qualifica.html

